Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2019 года                № 224

Об утверждении Положения о порядке дотирования затрат землепользователей,
пользующихся собственными или арендованными насосными станциями

для подачи воды на цели орошения из открытых источников,
с целью возмещения разницы между суммой оплаченной электроэнергии

и суммой оплаты за услуги в сфере электроэнергетики,
рассчитанной по тарифам, применяемым к государственному учреждению

«Приднестровские оросительные системы»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 25 декабря 2018 года № 343-З-VI «О республиканском бюджете на 2019 год»
(САЗ 18-52) в действующей редакции, в целях государственной поддержки
сельскохозяйственных производителей Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке дотирования затрат
землепользователей, пользующихся собственными или арендованными
насосными станциями для подачи воды на цели орошения из открытых
источников, с целью возмещения разницы между суммой оплаченной
электроэнергии и суммой оплаты за услуги в сфере электроэнергетики,
рассчитанной по тарифам, применяемым к государственному учреждению
«Приднестровские оросительные системы», согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 19 июня 2019 года № 224

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке дотирования затрат землепользователей,

пользующихся собственными или арендованными насосными станциями
для подачи воды на цели орошения из открытых источников,

с целью возмещения разницы между суммой оплаченной электроэнергии
и суммой оплаты за услуги в сфере электроэнергетики, рассчитанной

по тарифам, применяемым к государственному учреждению
«Приднестровские оросительные системы»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях установления механизма
дотирования затрат землепользователей, пользующихся собственными
насосными станциями или арендованными для подачи воды на цели орошения
из открытых источников, для возмещения разницы между суммой оплаченной
электроэнергии и суммой оплаты за услуги в сфере электроэнергетики,
рассчитанной по тарифам, применяемым к государственному учреждению
«Приднестровские оросительные системы».

2. Получателями дотаций в соответствии с настоящим Положением могут
быть сельскохозяйственные организации - юридические лица всех
организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские
(фермерские) хозяйства, осуществляющие производство сельскохозяйственной
продукции, используя для полива собственные или арендованные оросительные
системы.

3. Сумма дотаций устанавливается законом Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год.

2. Основные термины и определения

4. Для целей настоящего Положения используются следующие термины
и определения:

а) дотация - сумма денежных средств, выделяемая из средств
республиканского бюджета для оказания финансовой поддержки
сельскохозяйственным товаропроизводителям на безвозмездной
и безвозвратной основе без установления направлений и (или) условий

их использования;
б) сельскохозяйственные товаропроизводители - юридические лица всех

организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские
(фермерские) хозяйства, осуществляющие производство сельскохозяйственной
продукции, используя для полива собственные или арендованные оросительные
системы.

5. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении,
соответствуют принятым понятиям и терминам, установленным действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Финансирование и порядок выплаты дотаций

6. Выплата дотации за использованную на полив сельскохозяйственных
культур электроэнергию производится за счет средств, установленных законом
Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете
на соответствующий финансовый год, из расчета разницы между тарифами
на услуги в сфере электроэнергетики, применяемыми в отношении
сельскохозяйственных товаропроизводителей, и тарифами на услуги в сфере
электроэнергетики, применяемыми в отношении государственного учреждения
«Приднестровские оросительные системы».

7. Обязательными условиями для получения дотаций являются:
а) наличие технического паспорта на головную или подкачивающую

насосную станцию и документы, подтверждающие технические характеристики
насосного агрегата, используемого на полив;

б) наличие разрешения на специальное водопользование или договора
с организацией, оказывающей услуги по подаче воды на цели орошения;

в) наличие отдельного прибора учета электроэнергии и прибора учета
расхода воды;

г) наличие надлежаще оформленных правоустанавливающих документов
на орошаемые земли и действующую внутрихозяйственную сеть;

д) отсутствие задолженности за потребленную электроэнергию на момент
подачи заявления на получение дотации, а также по налогам и сборам
в бюджеты различных уровней по состоянию на начало текущего финансового
года.

8. Для получения дотации за фактически потребленный на полив
сельскохозяйственных культур объем электроэнергии сельскохозяйственному
товаропроизводителю необходимо представить в Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
следующие документы:

а) заявление по форме, утвержденной Приложением № 1 к настоящему
Положению (далее - заявление);

б) расчет суммы дотации по форме, утвержденной Приложением № 2
к настоящему Положению;

в) справку из Государственной налоговой службы Министерства
финансов Приднестровской Молдавской Республики об отсутствии

задолженностей в бюджеты разных уровней по состоянию на начало текущего
финансового года;

г) копию разрешения на специальное водопользование;
д) копию свидетельства о государственной регистрации юридического

лица, крестьянского (фермерского) хозяйства;
е) копию предпринимательского патента (для крестьянских (фермерских)

хозяйств).
Документы, указанные в подпунктах «в», «г», «д», «е» части первой

настоящего пункта Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики запрашивает в порядке
межведомственного информационного взаимодействия. Сельскохозяйственный
товаропроизводитель может представить данные документы однократно при
первичном обращении за дотацией по собственной инициативе. Заявление
и расчет размера дотации, указанные в подпунктах «а», «б» части первой
настоящего пункта, сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет
ежеквартально, не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего
за отчетным периодом.

9. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня представления
сельскохозяйственным товаропроизводителем документов, указанных
в пункте 8 настоящего Положения, Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики принимает
решение о включении сельскохозяйственного товаропроизводителя в Реестр
на получение дотаций за потребленную на полив сельскохозяйственных
культур электроэнергию согласно Приложению № 3 к настоящему Положению
(далее – Реестр) либо решение об отказе во включении сельскохозяйственного
товаропроизводителя в указанный Реестр.

Решение, указанное в части первой настоящего пункта, принимается
Министерством сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики на основании проверки достоверности сведений,
указанных в представленных сельскохозяйственным товаропроизводителем
документах и документах, полученных в рамках межведомственного
информационного взаимодействия.

Основаниями для отказа во включении сельскохозяйственного
товаропроизводителя в Реестр являются:

а) несоблюдение сельскохозяйственным товаропроизводителем условий,
указанных в пункте 7 настоящего Положения;

б) непредставление сельскохозяйственным товаропроизводителем
документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, либо
предоставление их не в полном объеме;

в) недостоверность сведений, указанных в документах, представленных
сельскохозяйственным товаропроизводителем.

Отказ во включении в Реестр не является препятствием для повторного
обращения сельскохозяйственного товаропроизводителя за дотацией после
устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа.

10. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики уведомляет сельскохозяйственного
товаропроизводителя о включении его в Реестр либо об отказе во включении
в Реестр в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия соответствующего
решения.

11. Ежеквартально, не позднее 20 (двадцатого) числа месяца, следующего
за отчетным периодом, Министерство сельского хозяйства и природных
ресурсов Приднестровской Молдавской Республики оформляет Реестр
по форме, утвержденной Приложением № 3 к настоящему Положению,
и направляет заявку на финансирование дотаций сельскохозяйственным
товаропроизводителям объемов потребленной на полив сельскохозяйственных
культур электроэнергии, в Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики.

12. Полученные от Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики денежные средства Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики в течение
3 (трех) рабочих дней со дня получения указанных денежных средств,
перечисляет на счета сельскохозяйственных товаропроизводителей,
включенных в Реестр.

13. До 25 (двадцать пятого) числа месяца, следующего за кварталом,
в котором получено финансирование, Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики готовит
квартальный отчет о перечисленных суммах дотаций сельскохозяйственным
товаропроизводителям.

14. По итогам года Министерство сельского хозяйства и природных
ресурсов Приднестровской Молдавской Республики составляет годовой отчет
по сельскохозяйственным товаропроизводителям и суммам перечисленных
дотаций по форме, утвержденной Приложением № 4 к настоящему
Положению, и представляет его в Правительство Приднестровской Молдавской
Республики в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.

15. Полученные суммы дотаций сельскохозяйственные
товаропроизводители относят на результат хозяйственной деятельности,
не рассматривают как выручку от реализации сельхозпродукции и не включают
в расходы при формировании себестоимости продукции. Дотации
за использованную электроэнергию не облагаются налогом на доходы.
Комиссионные сборы по осуществлению банковских операций
по перечислению дотаций за электроэнергию не начисляются и не взимаются.

4. Заключительные положения

16. Ответственность за достоверность сведений в документах,
направленных для финансирования расходов по дотированию
сельскохозяйственным товаропроизводителям объемов потребленной на полив
сельскохозяйственных культур электроэнергии, несут сельскохозяйственные
товаропроизводители, представившие данные документы.

17. Ответственность за целевое использование финансовых средств несет

Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о порядке дотирования
затрат землепользователей, пользующихся
собственными или арендованными
насосными станциями для подачи воды
на цели орошения из открытых источников,
с целью возмещения разницы между суммой
оплаченной электроэнергии и суммой оплаты
за услуги в сфере электроэнергетики,
рассчитанной по тарифам, применяемым
к государственному учреждению
«Приднестровские оросительные системы»

Заявление

Прошу выплатить _________________________________________________________
(наименование юридического лица либо регистрационный номер

крестьянского (фермерского) хозяйства, фамилия, имя, отчество главы
крестьянского (фермерского) хозяйства)

дотации в сумме ______  рублей Приднестровской Молдавской Республики
за потребленную электроэнергию, использованную на полив сельскохозяйственных культур
в количестве _______________ кВт. Расчет суммы дотаций прилагается.

Руководитель (глава крестьянского (фермерского) хозяйства):

Главный бухгалтер (для юридических лиц):
МП.

Реквизиты:

Адрес____________
р/с_______________
ФК_______________

Номер телефона

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о порядке дотирования
затрат землепользователей, пользующихся
собственными или арендованными
насосными станциями для подачи воды
на цели орошения из открытых источников,
с целью возмещения разницы между суммой
оплаченной электроэнергии и суммой оплаты
за услуги в сфере электроэнергетики,
рассчитанной по тарифам, применяемым
к государственному учреждению
«Приднестровские оросительные системы»

Расчет суммы дотаций
за _________ квартал 20__ года

по ______________________________________________________________________
(наименование юридического лица либо регистрационный номер крестьянского (фермерского) хозяйства, фамилия, имя, отчество главы

крестьянского (фермерского) хозяйства)

* Сумма дотаций (графа 12) рассчитывается умножением графы 8 на разницу между тарифами на услуги в сфере электроэнергетики,

№
п/п

Наименование
насосной
станции

Показание  прибора учета
расхода воды,

расход воды за текущий период (м³)

Показание прибора учета
электрической энергии,
расход на полив (кВт)

Тариф за 1 кВт
электрической энергии

рублей

Ра
зн

иц
а

в
та

ри
фе

,
ру

бл
ей

(г
р.

9
-

гр
.1

0)

Сумма
дотации,
рублей

*

на начало
периода

на конец
периода

расход
воды

на начало
периода

на конец
периода

расход
на полив
(гр.7 –
гр.6)

по которому
оплачено за

полив

применяемый
государствен-

ным
учреждением

«Приднестров-
ские

оросительные
системы»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего:

применяемыми в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей, и тарифами на услуги в сфере электроэнергетики, применяемыми в
отношении государственного учреждения «Приднестровские оросительные системы» (графа 11).

Руководитель (глава крестьянского (фермерского) хозяйства):

Главный бухгалтер (для юридических лиц):

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о порядке дотирования
затрат землепользователей, пользующихся
собственными или арендованными
насосными станциями для подачи воды
на цели орошения из открытых источников,
с целью возмещения разницы между суммой
оплаченной электроэнергии и суммой оплаты
за услуги в сфере электроэнергетики,
рассчитанной по тарифам, применяемым
к государственному учреждению
«Приднестровские оросительные системы»

РЕЕСТР
сельскохозяйственных товаропроизводителей

на получение дотаций за потребленную на полив электроэнергию
за______ квартал 20__ года

Сумма дотаций (графа 5) рассчитывается умножением количества кВт.ч,
израсходованных на полив сельскохозяйственных культур, на разницу между тарифами на
услуги в сфере электроэнергетики, применяемыми в отношении сельскохозяйственных
товаропроизводителей, и тарифами на услуги в сфере электроэнергетики, применяемыми в
отношении государственного учреждения «Приднестровские оросительные системы»
(Приложение № 2)

Министр сельского хозяйства и природных ресурсов  Приднестровской Молдавской
Республики

/ __________ /

№
п/п

Наименование
организаций

Наименование
насосной
станции

Расход
электрической

энергии на
полив (кВт)

Сумма дотации,
рублей

11
2 3 4 5

Итого

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению о порядке дотирования
затрат землепользователей, пользующихся
собственными или арендованными
насосными станциями для подачи воды
на цели орошения из открытых источников,
с целью возмещения разницы между суммой
оплаченной электроэнергии и суммой оплаты
за услуги в сфере электроэнергетики,
рассчитанной по тарифам, применяемым
к государственному учреждению
«Приднестровские оросительные системы»

Сводный годовой отчет
по сельскохозяйственным товаропроизводителям, получившим дотации за потребленную на полив электроэнергию

№
п/п

Район
Наименование
организации

Наименование
насосной станции

Расход электрической
энергии на полив (кВт)

Сумма дотации,
рублей

1 2 3 4 5 6

Итого:

Министр  сельского хозяйства и природных ресурсов  Приднестровской Молдавской Республики

/______________/